[image: image1.jpg]

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO OESTE

Município tricampeão nacional em alfabetização

Capital Catarinense da língua alemã

DECRETO Nº 081, DE 16 DE MAIO DE 2024

Regulamenta a prova prática para o cargo de operador de máquinas (CNH categoria C) do Edital de Concurso Público n° 001/2024, destinado para contratação de servidores públicos para o quadro de cargos do Município de São João do Oeste, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes,
DECRETA:

Art. 1º Nos termos deste Decreto, fica regulamentada a prova prática para o cargo de Operador de Máquinas (CNH categoria C), que será realizada no dia 19/05/2024, a partir do horário em que os candidatos encerrarem sua prova objetiva e se apresentarem para realizar a prova prática no local:  Ginásio Municipal de Esportes Valmei Ertel, Rua do Imigrante, nº 210, Centro, São João do Oeste – SC.
Parágrafo Primeiro.  Na prova prática para a função de Operador de Máquinas (CNH categoria C), o candidato será avaliado em 10 (dez) itens, tendo como critérios seu desempenho na condução da máquina ou veículo, sendo avaliados: habilidade/conhecimento (partida/paradas, equipamentos obrigatórios), postura, sinalização (regras de trânsito, de preferência, de mudança de direção, de percurso e de ultrapassagem), manobras (estacionar, frente e marcha a ré, na estrada), câmbio, aceleração, uso do freio (freio motor), retrovisor, direção defensiva, realização de tarefa solicitada. Os conceitos utilizados são: ótimo (0,70 pontos), muito bom (0,60 pontos); bom (0,50 pontos); satisfatório (0,40 pontos), regular (0,30 ponto) e péssimo (0,00 ponto).

Parágrafo Segundo. O veículo que será utilizado para realização da Prova Prática do cargo de Operador de Máquinas (CNH categoria C) será: Retroescavadeira, Placas CAT 2022, Ano fabricação 2022.
Parágrafo Terceiro. Para a realização da Prova Prática para o cargo de Operador de Máquinas (CNH categoria C), o candidato deve apresentar, obrigatoriamente, a Carteira Nacional de Habilitação categoria C.
Art. 2º  A Comissão Organizadora do Concurso Público reserva-se o direito de, por razões de ordem técnica ou condições meteorológicas alterar a data e o local das provas práticas, comunicando essas alterações aos candidatos.

Art. 3º  Somente os candidatos munidos de Carteira Nacional de Habilitação terão acesso à prova prática.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São João do Oeste/SC, em 16 de maio de 2024.

GENÉSIO MARINO ANTON

Prefeito